



\* D - E L W - 2 0 0 2 \*

**D-ELW-2002**

Seat No. \_\_\_\_\_

**LL. M. (HR & IHL) (Sem. II) (CBCS)**  
**Examination**

**July - 2022**

**Environment and International Legal Order (2019)**

Time : 3 Hours]

[Total Marks : 100

સૂચના : દરેક પ્રશ્નોના ગુણ સરખા છે.

- |  |   |
|--|---|
| <p>૧ ટૂંક નોંધ લખો : (કોઈપણ બે)<br/>           (૧) વિશ્વ પર્યાવરણ નિધિ.<br/>           (૨) કુદરતી અને સાંસ્કૃતિક વારસો<br/>           (૩) એસિડ વરસાદ<br/>           (૪) આંતરરાષ્ટ્રીય કાયદો અને જહાજોમાંથી પ્રદૂષણ</p> <p>૨</p> <p>“પર્યાવરણ ચળવળને સામાજિક ચળવળ તરીકે પણ વ્યાખ્યાયિત કરી શકાય છે, જે માનવતાને ઈકોસિસ્ટમમાં સહભાગી તરીકે ઓળખે છે”. નિવેદનની ચર્ચા કરો.<br/> <b>અથવા</b></p> <p>૨ પર્યાવરણ સંરક્ષણમાં આંતરરાષ્ટ્રીય અને પ્રાદેશિક સંસ્થાઓની ભૂમિકાનું<br/>           વિગતવાર વર્ણન કરો.</p> <p>૩ ટકાઉ વિકાસ હાંસલ કરવા માટે વैશ્વિક પર્યારણીય સુવિધાની રચના અને<br/>           કામગીરી પર નોંધ લખો.<br/> <b>અથવા</b></p> <p>૩ પર્યાવરણ પ્રદૂષણ સામે લડવા માટે આંતરરાષ્ટ્રીય સમુદ્રતળ સત્તામંડળની<br/>           ભૂમિકાની ચર્ચા કરો.</p> <p>૪ દરિયાઈ પર્યાવરણના રક્ષણ માટે આંતરરાષ્ટ્રીય કાયદામાં અપનાવવામાં આવેલા<br/>           કાનૂની પગલાંની ચર્ચા કરો.<br/> <b>અથવા</b></p> <p>૪ જોખમી કચરાના ટ્રાન્સ-બાઉન્ડ્રી ડિમ્યુનિયના કાયદાકીય નિયંત્રણ વિશે વિગતવાર<br/>           વર્ણન કરો.</p> <p>૫ પર્યાવરણીય અક્સમાતોના કિસ્સામાં આંતરરાષ્ટ્રીય આપત્તિ વ્યવસ્થાપન<br/>           યોજનાઓની ચર્ચા કરો.<br/> <b>અથવા</b></p> <p>૫ પર્યાવરણીય ટ્રાન્સ-બાઉન્ડ્રી પ્રદૂષણમાં બહુરાષ્ટીય સહકારની જવાબદારીઓની<br/>           ચર્ચા કરો.</p> | <p>૨૦</p> |
|--|---|

## ENGLISH VERSION

**Instruction :** Each questions carry equal marks.

- |  |
|--|
| <p><b>1</b> Write a short notes : (any two) <span style="float: right;"><b>20</b></span></p> <p>(1) World Environment Fund.<br/>(2) Natural and Cultural heritage<br/>(3) Acid Rain<br/>(4) International Law and Pollution from Ships.</p> <p><b>2</b> "Environment movement can also be define as a social movement, that recognises humanity as participant in ecosystems". Discuss Statement. <span style="float: right;"><b>20</b></span></p> <p style="text-align: center;"><b>OR</b></p> <p><b>2</b> Describe in detail the role of international and regional organisations in the environment protection. <span style="float: right;"><b>20</b></span></p> <p><b>3</b> Write a note on the structure and functioning of Global Environment Facility to achieve sustainable development. <span style="float: right;"><b>20</b></span></p> <p style="text-align: center;"><b>OR</b></p> <p><b>3</b> Discuss the role of International Seabed Authority to combat Environment Pollution.</p> <p><b>4</b> Discuss the legal measures are adopted in international law to protect Marine Environment. <span style="float: right;"><b>20</b></span></p> <p style="text-align: center;"><b>OR</b></p> <p><b>4</b> Describe in detail about legal control of trans-boundary dumping of Hazardous Waste. <span style="float: right;"><b>20</b></span></p> <p><b>5</b> Discuss the international Disaster Management plans in case of environmental accidents. <span style="float: right;"><b>20</b></span></p> <p style="text-align: center;"><b>OR</b></p> <p><b>5</b> Discuss the liabilities of Multinational co-operation in environmental Trans-boundary pollutions. <span style="float: right;"><b>20</b></span></p> |
|--|